C A P. CCCLXXXIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

i Salua conductus impetratus à Principe contra suos creditores, non operatur quo ad creditores, qui habent sua credita iureiurando confirmata.

Inferitur autem ex praedictis, † illum quem dicunt salua conductum seu securitatem à Principe contra suos debitores impetratum, quo ad eos creditores nihil operari, qui sua credita iureiurando confirmata & conualidata habent, ut inquit Alexand. in consil. 205. col. fin. vol. 2. & in consil. 137. col. 2. volum. 6. & in consil. 38. colum. 2. volum. 3. & Ias. in l. quoties, colum. 1. C. de precibus Imperat. offeren. & Bauerius in tract. de iureiurano. in priuileg. 21. incipiente, nam licet. & Hippol. Marfil. in singul. 515. & Afflict. in decision. 5. & 3. colum. penult. in antiquis, & Ferrat. in caut. 55. & Iohann. de Silua in tract. de benefic. fol. 175. colum. 1. & Boarius in decision. 296. num. 5. Contrarium vero tenet Cardinal. in consil. 24. colum. fin. vbi vult, ut per clausulam, non obstantibus, tollatur transactio iurata, prout voluit etiam Felin. in cap. constitutus, extra de rescript.

Id autem de consuetudine in saluo conductu non seruari dixit Boerius in decision. 296. dum inquit non seruari hodie hoc de iuramento, ex quo saluus conductus redditur utilis, cum hodie omnes creditores soleant sua credita iureiurando confirmare, ac conualidare. Declaratur autem, ut per Magalot. in tract. de saluo conductu. pag. 16. cum ait saluum conductum etiam iuratum absque legis auctoritate concessum, seruandum non esse.

C A P. CCCLXXXIV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

i Impetratio obtenta à Principe, non intelligitur derogare statutis iureiurando confirmatis.

Praeterea ex praedictis etiam infertur, † impretrationem à Principe obtentam statutis iureiurando confirmatis non derogare, ut dixit Felin. in dicto cap. constitutus. colum. 2. extra de rescript. & habetur in cap. nonnulli. colum. 12. in eodem tit. & in cap. cum accessissent. col. 6. extra de constitut. & tradit etiam Philip. Franc. in cap. cum aliquibus. col. 1. de rescript. lib. 6. & Thomas Ferrat. caut. 54. Ampliat autem hoc dictum Anton. Gabriel. eodem in loco, numero 25. etiam quod statuta iurata sint solummodo ab ipso impretrante, non autem à collegio, ut voluit Rota in decis. 294. & Felin. in dicto cap. constitutus. col. 3. extra de rescript. & Philip. Franc. in cap. 1. colum. fin. de iureiurano. libro 6.

Limitatur deinde hoc dictum, secundum dominos de Rota in d. decis. 394. in gratia facta motu proprio,

prio, de quo infra dicitur, & tradit Magal. in tract. de saluo. conduc. pag. 16. vbi etiam aliis duobus modis limitat, ut infra dicetur.

Sexto ampliat, & idem esse in consuetudine, vt inquit gloss. consuetud. Bitur. fol. 64. col. 3.

Limitat autem primo loco hoc dictum, vt dispositio generalis non faciens mentionem de iuramento, non habeat locum in dispositione facta motu proprio, propterea quod illa etiam operatur quo ad iurata dispositionem, vt voluit Rota in decis. 294. in nouis. & refert & sequitur Philipp. Franch. ibi in cap. primo, colum. final. de iure iurant. libro 6. & Felinus in dicto capitulo constitutus, column. tertia, de rescriptis, libro sexto, qui tenent satis esse si appareat generaliter clausula, non obstante.

Secundo vero loco limitant Domini Rotæ in dicta decis. 294. in nouis, vbi cunque ex rationabili causa posset quis à iurata dispositione recedere, propterea quod in eo casu etiam generalis dispositio iurata dispositionem amplectitur, vt ibi latius ipsi prosequuntur, & idem voluit Philipp. Franch. in cap. 1. col. fin. de iure iurant. lib. 6. & Felin. in d. cap. constitutus, col. 3. extra de rescript.

Tertio limitat, vbi cunque quis iurat seruare statuta & contenta in eis: secus vero si iurauerit in genere seruare statuta, propterea quod tunc potest statutis contravenire, & facere: & illa impetratio subsistit, vt voluit Rota in dicta decisio. 294. in nouis, & Philipp. Franch. in cap. 1. colum. fin. de iure iurant. lib. 6. & Paul. de eleaz. in dicto cap. cum non deceat, de electione libro sexto, & Geminian. in consil. 83. in fine, & Rebiffus in tract. concordant. folio 202. Confirmatur haec conclusio arguendo à simili: Nam si iuretur seruare statutum eo sublatu quis si illud non seruat, in periuirium incurtere non dicitur. At secus si iuretur seruare contenta in ipsis statutis, propterea quod in eo casu etiam statuto revocato in periuirium incurritur, vt dixit Anton. de Butr. in cap. primo, col. 4. & penult. extra de his que sunt à maior. parte cap. & Rebiffus in tract. concordant. fol. 202. Contrarium autem, vt scilicet idem sit siue iuretur specificè seruare contenta in statutis, vel statuta ipsa, voluit Dominicus à sancto Geminiano in cap. in his, in fine, 2. distinct. & Felin. in dicto cap. constitutus, col. 3. extra de rescript. & hoc idem tenent Lapus, Geminian. Imola, & Philipp. Franch. in d. capit. cum non deceat, vbi non facta distinctione, an iuramentum sit simpliciter super statutis, vel specificè seruare contenta in statutis, idem concludunt, siue sit dispositio à Principe per viam legis, vel aliter, vtputa ad priuatam utilitatem, & sic per particularem dispositionem facta, vt paulo infra habetur.

Quarto loco limitat, quoties dispositio Princpis per viam legis emanaret, quia tunc etiam dispositioni iuratae derogatur, et si de ipso iuramento mentio non fiat, vt voluerunt Lapus Abb. Ioan. And. & Dominic. à sancto Gemin. in d. cap. cum non deceat, vbi etiam tradit Petr. de Anchar. in fin. & Felini cap. constitutus, col. 3. in 2. limitat. extra de rescript. & Gomes in cap. 1. cart. 59. de constitut. lib. 6. Contrarium autem tenet ibidem Philip. Franch. post Imolam, & Decium in d. cap. constitutus, col. penult. extra de rescript.

Quinto loco limitat, quando clausula generalis, non obstantibus, posita in prouisione beneficii reseruati, vel vacantis apud sedem Apostolicam tollit

etiam statuta iurata, vt voluerunt Domini Rotæ in decis. 633. in antiquis. & tradit Felin. in d. cap. constitutus, col. 4. in 3. limitat. & si ibidem Decius col. penult. id dicat potius procedere de stylo curiae, quam de iure.

Sexto limitat, quando adest clausula, pro expressa, cum per eam censeatur derogatum etiam constitutionibus iuratis vt voluit Socin. in consil. 169. col. 6. alias in consil. 120. col. 5. vol. 4.

Septimo loco limitat, quando iuramentum continet preuerentiam tantum illius, cuius respectu præstatur, vtputa quia iuratum sit non alienare inconsulto summo Pontifice, nam tunc habita licentia à summo Pontifice, & si de iure iurando mentio non fiat, subsistit alienatio: & idem si de alio dictum sit & iuratum non alienare sine eius voluntate, propterea quod habita licentia ab eo, sine qua alienari non poterat, & si de iuramento mentio facta non sit, subsistit alienatio, vt inquit Ioan. And. in cap. vt super, circa princ. extra de reb. eccles. non alien. & tradit Felin. in cap. constitutus, col. 3. in 1. limitat. extra de rescript.

Octavo loco limitat idem Gabriel, vbi cunq; index interdixisset alicui contrahendi facultatem ex iusta causa: nam tunc non subsistit etiam contractus factus ab eo cum iuramento, vt dixit Cremen. in sing. 118.

Nono limitat in casu, in quo actus est prohibitus fauore tertii, non autem ipsorum contrahentium, propterea quod in eo casu dispositio quamvis iurata prohibitioni non subiacet, & ratio est, quia actus iuramento non confirmatur, vt dixit gloss. in l. fin. § filii, in verbo, voluntatem. C. de bon. qua liber. & tradit ibidem Bald. in princ. & Salycet. & Castr. & rursus idem voluit Bal. in l. non dubium, col. pen. in prin. C. de legib. & Imola in cap. cum contingat, col. 36. versic. & predicta dicit procedere, extra de iure iurant. & Ias. in dicta authent. sacramenta puberum, col. 12. versic. ego addo. & Abbas in disputatione sua incipiente, stante statuto, colum. 3. versic. illi vero iustitia. & Curt. in consil. 552. & Parpal. in l. si quis maior, colum. 11. versic. sexto, &c. C. de transactio. & Paul. Castrens. in l. & heredi. §. filius familias, in fin. ff. de pact. & hanc conclusionem sequitur afferens eam esse magis communem, Curt. iunior in consil. 152. colum. 2. & idem videtur velle Imola in dicto cap. cum contingat, colum. 32. extra de iure iurant. & idem voluit Bart. in l. hac edictali, in fin. prin. C. de secund. nupt. & Afflict. super constitut. fol. 271. col. 2. contrarium tamen tenuit Corn. in consil. 310. col. 3. volum. 4. & Bertran. in consil. 132. colum. 2. in noua impressione.

Tenendo tamen primam opinionem, quæ magis communis videtur, inquit eam declarando in præiudicium alterius non valere, sed in præiudicium ipsius iurantis, vt inquit Imola in dicto cap. cum contingat, colum. 45. versic. item aduerte, extra de iure iurant. & in consil. 1. volum. 5. versic. non videtur bona, & Bertran. in consil. 138. col. 2. vol. 2. & fuit de mente & intentione Speculatoris in tit. de actore. §. 1. versic. sed quid si iurauerit. Et si etiam in hoc ultimo contrarium firmauerit Castrens. in d. l. & heredi. §. filius familias, in fin. ff. de pact.

Decimo præterea limitat, si deficiat solemnitas probatoria inducta ob publicam utilitatem, vt dixit Brun. in tract. de form. in tit. de potest. & affect. for. quæst. 32. libro sexto, versic. consequenter in casu econuerso.

Vnde limitat, & inquit hanc conclusio-
nem intelligendam esse quo ad hoc ut iuramen-
tum effectum non habeat, alias secus, ut voluit Ro-
man. in consil. 161. in fin. vol. 5.

C A P. CCCLXXXV.

A R G U M E N T U M.

Iuramentum de obseruando sta-
tuta, an operetur in obsoletis.

S U M M A R I A.

- 1 Potestas, & quilibet alius iudex, si iure seruare statuta, eius iuramentum non extendit ad ea, quæ in desuetudinem abierunt.
- 2 Iuramentum de obediendo Imperatori, intelligitur donec est Imperator.
- 3 Iurans seruare statuta, ea tamen ex causa transgredi potest.
- 4 Iuramentum stricte intelligendum & interpretandum est.
- 5 Iuramentum generale non comprehendit casum verosimiliter non cogitatum.
- 6 Iurans suscipere in se omne periculum, casum fortui-
tum suscipere non dicitur.
- 7 Generali in dispositione non veniunt ea, de quibus in
specie disponens verosimiliter non dispositus est.
- 8 Donans si iuret non reuocare donationem aliqua de
causa sub pena, si natu filius donata repetat, stipu-
latio penalis non committitur.
- 9 Iurans seruare statuta Ecclesia tam edita, quam e-
denda tale iuramentum non extendit ad statuta
moribus utentium non recepta, vel contraria con-
suetudine abrogata.
- 10 Tutorum confirmationem ad statuta non recepta ex-
tendendam non esse.
- 11 Generalis renunciatio licet non comprehendat legitima-
m, sed requiratur specialis & expressa legitima
renunciatio.
- 12 Renunciari, an posse. l. de his. ff. de transact.
- 13 Renunciatio generalis cuiuslibet auxiliis legum cum
iuramento subsistit.
- 14 Lex vel statutum loquens de contractu, an ob ius in-
randum locum habeat in quasi contractu.
- 15 Iuramentum si presulatum sit de seruandis statutis, in-
telligitur de statutis validis, non de inualidis &
nullis.
- 16 Iurans omnia & singula, &c. intelligitur iurasse de
illis, quæ principaliter in dispositione continentur,
non de his quæ assertive dicta sunt.
- 17 Iuramentum omnia deducta in testamento æquali-
ter determinat.
- 18 Iuramentum etiam sub clausulis generalibus, ac et-
iam ratione consuetudinis, comprehendendi non po-
test.
- 19 Iuramentum quantumcumq; generale, interpretatio-
nem recipit legitimam.
- 20 Iuramentum non operatur, quando generalis oratio
causam non includit.
- 21 Iuramentum interpositum super generali dispositio-
ne, non extendit ad ea, ad quæ non trahitur ge-
neralis dispositio.
- 22 Iuramentum non trahitur, nisi ad illos casus, ad quos
trahitur renunciatio.

- 23 Iuramentum non extendit ultra quam extenda-
tur dispositio.
- 24 Casum fortitorum ubi renunciatio simpliciter fa-
cta non subsistit, iuramentum quoque nihil ope-
ratur.
- 25 Iuramentum non extendit vires suas, nisi ad contenta
in iuramento, super quibus fuit iuratum.
- 26 Iuramentum assertorium non contraueniendi asser-
torium intelligendum est, ut ad promissa principa-
liter referatur, non ad incidenter.
- 27 Iuramentum interpretatur, ampliatur & restri-
gatur iuxta ius commune.
- 28 Iuramentum generale trahitur solum ad illos casus,
ad quos dispositio seu renunciatio non iurata tra-
hi potest, non autem ad alios casus.
- 29 Clausula generales & iuramenta apponuntur in in-
strumentis ex quodam styllo.
- 30 Clausula generales non excludunt ea remedia, qua
contrahentes ignorant.
- 31 Verba prægnantia multum operantur.
- 32 Sermo generalis civiliter intelligendus est.
- 33 Iuramentum & contractus & alia, quæ inter homines
geruntur, recipit limitationem & declarationem à
causa mouente & impellente.
- 34 Iuramentum & renunciatio in dubio restringuntur.
- 35 Iuramentū extendit ad connexa, non autem ad ex-
tranea.
- 36 Iurans quod alicui obediens, restringitur, nisi prece-
ptum repugnet ordini iurantis.
- 37 Iurans super facta, videtur iurare super omni iure ab
eo descendente.
- 38 Iuramentum appositum super re, an extendatur ad
eius fructus.
- 39 Iuramentum de parendo mandatis, intelligitur do-
boneficiis.

Accedit prædictis illud quod dixit Natta in
consil. 19. num. 8. volum. 1. dum inquit, † quod
licet Potestas iure seruare statuta, illud tamen iu-
ramentum non extendi ad ea, quæ in desuetudi-
nem abierunt, quandoquidem tunc statuta non di-
cuntur. l. de quibus, in fin. ff. de legibus ibi, per desuetu-
dinem abrogantur. & l. prima, in princip. C. de caduc. tol-
lend. ibi, vel per desuetudinem abolitam. & est text. in
cap. venerabilem, extra de electione. Vbi dicitur, † quod
iuramentum obediendi Imperatori intelligendum
est, donec est Imperator: non autem ubi desierit
esse Imperator, vtpm quia fortasse depositus sit,
prout ad hoc notat ibi illum textum Abbas in vlt.
notab. & facit illud, quod voluit Bald. in l. clari &
aperti. C. defidei commiss. vbi expresse inquit, † quod
ille qui iurat seruare statuta, ea tamen ex causa
transgredi potest: nulla autem magis iusta causa re-
cedendi à statuto esse videtur, quam haec, quod
amplius non dicatur statutum. Vnde dixit Ripa in
cap. 17. num. 3. lib. 3. de donation. & grat. reuoca. iu-
ramentum stricte & interpretandum esse, ut dixit Ab-
bas in cap. tua nos num. decimoquinto, extra de ecclesiast.
edific. vt etiam habetur in cap. penult. extra de iure iur.
Vbi expresse habetur de casu ad casum extenden-
dum non esse, vt habetur etiam in cap. clerici, ex-
tra de verborum significationibus. & rursus idem Ripa
in l. si vñquam, numero decimo, C. de donation. & grat.
reuoca. dum inquit, iuramentum & generale non
comprehendere casum verosimiliter non cogita-
tum. l. si libertus ff. de oper. libert. & natura in capitulo
Quintauallis,

Quintauabis, extra de iure iurant. & voluit Bartol. in l. si societatem. §. arbitrorum. ff. pro socio. Qui enim in se suscipit quodlibet periculum † cum iuramento, causa fortuitum in se suscipere, de quo cogitasse non presumitur, non intelligitur, ut inquit Bart. & tenent communiter scribentes in l. sed & si quis. §. quæsitum. ff. si quis cautio. & Ioan. Andr. & communiter Canonistæ in c. i. extra deposit. & Alex. in consil. 28. volum. 1. & in consil. 31. volum. 2. id quod procedit etiam si ad sit in donatione illa generalitas, videlicet ex quacunque causa, &c. etiam quod apta sit ad comprehendendum liberorum quoque causam: Nam & si ita sit, donans tamen de ea cogitasse non presumitur, & ideo non comprehendi dicendum est: † quandoquidem in generali dispositione ea non comprehenduntur, de quibus disponens in specie verosimiliter non disposuisset. l. obligatione generali. ff. de pigno. & c. fina. de offic. vicar. lib. 6. & cap. 2. extra de péniten. & remissio. Vnde etiā infertur, quod si quis piam donans † iuret donationem non reuocare villa de causa sub aliqua poena, & natis filiis donata repeatat, pœnalem stipulationem non committi, prout dixit etiam Imola in cap. fin. colum. 6. extra de donatio. Præterea idem Ripa libro primo responso. cap. 5. num. 4. de legib. & longa. consuetud. inquit, quod si quis iuraue rit † seruare statuta ecclesiæ tam edita quam edenda, tale ius iurandum ad statuta moribus videntium non recepta, vel per contrariam consuetudinem abrogata, non extendi, ut voluit Bal. in prælud. feudo. colum. 5. versic. item nos dicimus, per illum textum. Vbi voluit etiam Imola & sequuntur alii, in cap. 1. extra de his, quæ sunt a maiori parte capituli. Pariter etiam non extenditur ad statuta edita contra commodum & utilitatem ecclesiæ, d. cap. 1. ac etiam cap. 1. de iure iurant. in sexto, vbi idem ipse valde latius proficitur. Præterea hanc quoque conclusionem sequitur Rolandus à Valle in consil. 99. num. 7. volum. 2. & est de gl. hoc singularis, vbi notat Bart. & ceteri sequuntur, in l. si quis priore. ff. ad senatus consult. Trebellian. Vbi etiam habetur † statutorum confirmationem ad statuta non recepta extendendam non esse, vel alias abrogata, cum amplius, (vt supra diximus,) statuta non sint.

Præterea Tiraquel. in præfatione l. si vñquam, num. 144. C. de reuocan. donatio. de generali renunciatione loquens inquit, quod licet generaliter legitima non comprehendat, sed speciali opus sit, & expressa ipsius legitimæ renunciatione, vt est text. in l. si quædo. §. generaliter, vbi id notat Guliel. Cyn. Bald. Salicet. & Castren. & recentiores, C. de inofficio. testamen. cum multis concordantibus ab eodem congregatis in tractatu primogenitu. questio. 55. numero secundo, versic. sed fac posse. generalem tamen cum iuramento sufficere: & ideo pro limitatione deseruire potest, ut ibidem expresse tenuit Ias. in colum. 3. & in consil. 207. in præsentii consultatione, colum. 3. versic. secundo facit, volum. 2. & ante eum idem voluit Paul. Castren. in l. in ratione, la tertia, in fine princip. ff. ad legem Falcidiam, & Roman. in l. prima. §. si quis ita, colum. 9. vbi vult, ut tradit ibidem etiam Barbat. colum. 12. versic. item in quantum. ff. de verborum obligatio. & Alexand. in consil. 181. perspectis instrumentis. circa medium. volum. 5. & iterum Barba. in d. cap. ex rescripto, extra de iure iurant. & in consilio vigesimoquinto, scribit sapientia, colum. 8. versic. adduco, quod voluit, volum. 1. & Decimus in consilio vigesimo sexto, cuius superscriptio incipit, nam filia dotata, colum. 2. versic.